6. *Solatus Hieronymus Panmachium de morte Paulini uxoris*. — A num. 14 ad 19. Epistola Hieronymi ad *Panmachium*, que ordine est xxvi, quare cum de morte Pauline uxoris ejus saeta Paulae filiae solatur, hoc vel superiori anno scripta. Hieronymus enim in Epist. xxx ad Oceanum, ait: «Quarto astatis circulus volvitur, ex quo ad Heliодorum episcopum Nopotiani scribens epitaphium, quidquid habere potui virum, in illorum dolore consumpsi. Ante hoc ferme biennium Panmachio meo pro subita peregrinatione Paulina brevem epi-

stolam dedi». Quare cum Epistola ad *Heliодorum* anno ccxcvi data sit, Epistola xxx ad Oceanum, anno ccxcix vel anno cō scripta; Epistola vero xxvi ad *Panmachium*, hoc vel superiori anno. Cumque in fine Epistolæ xxvi mentio sit de *Pauliniano* sancti Hieronymi germano tunc a se in Italianum misso, colligitur, *Melaniam* et *Ruffinum* ex eunten anno trecentesimo nonagesimo septimo ex Oriente discessisse, Hieronymus in secunda Apologia adversus Ruffinum, scribit, *Paulinianum* post annum navigationis Ruffini Romanum prefectum esse, ideoque anno currenti, ut Baronius num. 6 recte observavit. Quare non video, sententiam Enni, cardinalis Norisii, lib. 2 Hist. Pelag., cap. 2, que docet Ruffinum anno ccxcvi ex Oriente digressum esse, sustineri posse. Sic enim hic annus secundus esset commemorationis Ruffini in Urbe, aut etiam tertius inchoatus, qui tamen primus tantum fuit. *Paulinum* in flore adhuc juventae defunctam *Panmachius* vir proconsularis, ut ait Palladius in Lausiac., cap. 122, imo secundum Hieronymum Epist. xxvi consulum pronepos, multis prosecutus est lacrymis, et largissimis etiam in pauperes eleemosynis revolut. Quo utroque cum nomine et consolatur et commendat Paulinus Epistola xiii, que alias erat xxxvii, et pars Epistolæ xxxiii. Haec vero Paulina laudibus subinde inspersa est.

7. *Terminus Christianorū religioni ab Ethnicis praefixus*. — A num. 19 ad 22. Baronius Chronologiam suam auctoritate divi Augustini, lib. 18 de Civit. Dei, cap. 53, confirmatam existimat. Ait enim Augustinus, Ethnicos exegitasse nescio quos versus, quos in vulgo tanquam oracula jactabant, quibus asserabant, Christum nullum iri «per trecentos sexaginta quinque annos», quo annorum numero completo, Religio Christiana «sine mora sumeret finem». Quibus verbis cap. sequenti haec subjicit Augustinus: «Ex ipso anno querendum est, quando trecenti sexaginta quinque completi sint. Mortuus est ergo Christus duobus Geminis coss. octavo kalendas Aprilis, etc. ac deinde aliis atque aliis accessibus credentium crevit Ecclesia. Ac per hoc colligitur etiam dies, ex quo annus ipse sumpsit initium, scilicet quando missus est Spiritus Sanctus, id est per idus Maias. Numeratis proinde consilibus, trecenti sexaginta quinque anni reperiuntur impleti, per easdem idus Maias, Consulatu Honorii et Eutychiani». — «Quam quidem Augustini supputationem», inquit Baronius, «nostra Chronographie optime convenire cognoscis: siquidemque nos numeravimus Domini annum trigesimum quarum, ipse a Die Pentecostes numerali primi. Porro numero trecentorum sexaginta quinque annorum si addas trintata tres, utique reperies a nascente Domino, usque ad dictos anni finis Consules Honorium et Eutychianum recte numerari annos trecentos nonaginta octo». Ita Baronius. Verum fallitur Cardinalis doctissimus: «Augustinus enim Christi mortem illigat consulatum diuorum Geminorum, qui incidit in annum aerae Christianae vicesimum nonum, ut nunc tandem inter eruditos

omnes convenit, non vero in annum ejusdem aerae xxxiv, ut perperam Baronius explicat divum Augustinum, quem supponit illi anno Christi morem illigare, cum tamen ibidem Augustinus discrete assertat mortuum Christum «dnobus Geminis coss.» qui consulatus secundum Baronium concurredit cum anno Christi xxxi, a quo ideo *ccclxv* illorum annorum initium repetere debebat, siveque non annos *ccclxv*, sed *ccclxvii* reperisset, ex quo necessario intulisset numerum illum *ccclxv* annorum depravatum esse.

8. Corrigitur locus D. Augustini corruptus. — Ilujus loci corruptionem neque Patres Benedictini in postrema Operum S. Augustini editione animadverterunt, nec ullus alias quem viderim, cum tam illud in dubium revocari non possit. Loco itaque *trecenti sexaginta quinque anni reperiuntur impleti*, legendum *trecenti sexaginta novem anni reperiuntur impleti*. Similem depravationem in omnibus Augustini codicibus reperiri, anno *cxxxii*, num. 6, visuri sumus; neutraque corruptio mira videri debet, cum in numeris vel in vocibus eos exprimitibus, in quibus lapsus facilis, sita sit.

9. Lex xxxi de Episcopis data non fuit adversus haereticos. — A num. 22 ad 33. Honorius legem Cod. Theod. 31 de *Episcopis*, sub hujus anni coss. emisit VII kalend. Maii Mediolani, eamque inscripsit Theodo, qui prefectus praetorio Italiae erat. Ea Honorius capitali pena puniri jubet, irruentes in «ecclesiam, et sacerdotibus aut ministris seu clericis, vel ipsi cultui vel loco injuriam» inferentes. Quam legem cum ad Africam pertinere ex iis, que in ejus fine leguntur, animadvertisset Baronius, existimavit occasionem ei prebuisse Donatistarum *Circumcellionum* vesaniam, eorumque in Catholicos impetum: de quibus multa loca ex Augustino in medium adduevit. Inde infert Baronius, Augustini libros tres contra litteras Petiliani Donatista Cirtensis episcopi elaboratos fuisse ante hanc Honorii legem, qua capitale supplicium adversus inferentes injuriam in personas et loca sacra decernitur; quod Augustinus lib. 2, cap. 20, scribat: «Nullam quidem legem ab imperatoribus datam, ut occideremini, recolo». Verum haec Augustini verba nihil commune habent cum hac lege Honoriani; eum ea adversus haereticos emissam non fuerit, ideoque inde minime innotescere possit, quo tempore tres illi libri ab Augustino editi sint. Gothofredus in illius legis commentario recte observat, perperam eam accipi de *Effractoribus Ecclesiarum* aut de *sacrilegio* in commune, quod ferme faciunt interpres, additique conjecturam Baronii non esse improbabilem. Verum eum in ea lege nihil occurral quod de haereticis specialiter intelligi possit, praefenda ejusdem Gothofredi conjectura, quam lectribus ita proponit. «Erunt, inquit, forte, qui horum temporum statum spectantes ita existinaturi sunt, Gildoniaci in Africa belli profligati occasione hanc legem ab Honorio promulgata. Nempe *Honorius* paulo ante profligato Gildone, partim Urbis annonae,

quann *Gildo* vexaverat, prospectum ivit, ut ex variis legibus hoc anno ab eodem imperatore eodem mense Aprili datis, et eidem Theodoro prefecto praetorio inscribris patet, partim provincialium Afrorum securitatibz prospexit. Calumniatoribus inter cetera repressis, qui tyrannis profligatis, de more emergere soliti, qui pertinet mense superiore Marlio lex nlt. Cod. Theod. de *Calumniatoribus*, item viotentis in Ecclesiam irruptoribus repressis. Ad quam securitatem pertinere videatur haec lex; cum jam forte *Gildoniis* factores, satellites, in Ecclesiis pervestigarentur, etiam inter ipsa scra ». Ita Gothofredus, qui in veram hujus legis causam penetrasse videtur, licet eam cum hesitatione proponat.

10. Quo anno libri adversus litteras Petiliani scripti. — Patres Benedictini, tom. ix Oper. divi Augustini, in Admonitione pravia ad libros tres contra litteras Petiliani, aucti, Augustinum loco laudato hanc legem 31 de Episcopis non recoluisse, «forte an quia eam in Africa contra Donatistas executioni demandata nonquam viderat. Praeterquam quod an ea lex ad Donastistas spectaverit, fueritque anno *ccxcviii* promulgata, non satis liquet». Verum haec lex neque contra haereticos, neque contra Donatistas in speciali data fuit, et legem tam Ecclesiis, quam earum ministris adeo salutarem, hoc anno in Africa, ad quam pertinebat, promulgatam non fuisse, omnino improbabile. Recte tamen observarunt, libros istos circiter annum quadringentesimum compositos esse; cum Augustinus et lib. 1, cap. 9, non obscure significet scribere se post mortem *Optati Gildoniani*, que non sub hujus anni finem, ut ipsi scribunt, sed mense Aprili, ut mox videbimus, contigit, et lib. 2, cap. 92, num. 210, aliam de anterendis idolis, que anni sequentis est, Honorii legem aperte indicet, ac denique his libris locum in Retractionibus assignet post opuscula quadam sua, que anno eo aut em elucubravit.

11. Petilianus partis Donati defensor acerrimus. — *Petilianus* in Donati parte Episcopus, advocate forensis antea fuerat, quem *Cirta*, que civitas est Numidiae, cum Catholicus Catechumenus esset, raptum fuisse a Donatistis, et per vim ab iis baptizatum, noletemque ordinatum, refert Augustinus tam in Sermone de gestis cum Emerico, quam in lib. 2 contra litteras Petiliani, cap. 104. Evasit postmodum *Petilianus* partis Donati defensor acerrimus, fuitque unus ex septem episcopis delectis, qui in Carthaginensi collatione anno *cxi* habita, adversus Catholicos totidem episcopos disputarunt. *Petilianus* tres illas, quas refellit Augustinus Epistolæ, Donatianis presbyteris et diaconis contra Catholicos scripsit. In libro secundo ait Augustinus cap. 51, *in qua* (nempe *Cathedra Ecclesie Romanae*) *hodie Anastasius sedet*. Quare cum hic mense Decembri anni quadringentesimi primi supremum diem obicerit, libri illi post eum Christi annum exarati non fuere. Baronius num. 31 suspicatur, aut duos fuisse Petilianos, quorum alter *Cirtæ*, alter *Constantiæ* Epi-

scopus fuerit, vel irrepsisse errorem in titulum *Commentiariorum contra litteras Petilianas*, ut loco *Constantinianensis*, *Cirtensis* sit positus. At *Cirta Constantina* etiam appellata, indeque Augustinus Petilianum modo *Cirtensem*, modo *Constantinensem* Episcopum appellat, quod in dubium revocari non potest.

12. Augustinus scribit libros adversus Petilianum et Parmenianum. — Post tres libros contra litteras *Petilianas*, Augustinum libros contra Epistolam *Parmenianam* episcopi Carthaginensis partium Donatistarum, scripsisse, tradit Baronius num. 32. Quare hos libros circa annum quadringentesimum in lucem datus scire putant Patres Benedictini in Admonitione prævia ad illos, tom ix Oper. D. Augustini. In Retractionibus enim sub opere de Consensu Evangelistarum, quod ad annum circiter cœd revocant, collocantur. Praeterea quoties in illis de *Optato Gildoniano* loquitur Augustinus, ejus tyrannici finem impositum significat, tandemque in lib. 1, cap. 9, dicit Deorum « simulacra everti atque confringi jussa esse recentibus legibus ». Hujus vero anni initio Optatus Gildonianus interiit, et ea leges anno sequenti ab Honorio date. *Parmenianus* Donatistarum apud Carthaginem episcopus *Tichonius* Donatiste Epistolam scripsit, ut sue communionis hominem præclarum quedam ex Scripturis testimonia et argumenta pro Ecclesia Catholica scriptus suis inserente cohiceret. Eam *Parmenianus* Epistolam tribus libris aggressus est *Augustinus*, in quorum priori injustis querelis, quas ille cœcludit in Catholicos, occurrit, et in duabus ultimis Scriptura testimonia, quibus imperitos decipere Parmenianus conabatur, ad legitimum sensum reducit.

13. Concilium Carthaginense quintum vulgo appellatum. — Ad num. 33 et seqq. Baronius existimat, Concilium Carthaginense, *quintum vulgo appellatum*, post *Consulatum Cesarii et Attici*, hoc sc. anno, die *VI kalend. Junii* celebratum esse, quia id in quadam codice Ms. se legisse dicit. Praeterea hanc synodus inter Carthaginenses, quae canones edidere, non *quitam*, sed *tertiam* diei debere contendit. Verum Justellus in prefatione ad *codicem canonum Africanae Ecclesie* observat, hanc synodum post *consulatum Fl. Stiliconis*, anno sc. dei coactam esse, indicare collectionem Ms. Isidori Mercatoris, in qua legitur : *Post consulatum Fl. Stiliconis, XVI kalend. Julias*. Deinde præterquam quod Baronii sententia mutat ordinem Conciliorum Carthaginensium, quomodo anno cui celebrari potuit Concilium Carthaginense *quintum VI kal. Junii*, aut *XVI kal. Julii*, cum Codex canonum Africorum *XVI kal. Jul. post consulatum Stiliconis*, referat aliud concilium inferius memorandum? Quare ex codicium varietae colligendum, inquit Schelstatius in dissert. iii de Ecclesia Africana, cap. 9, consulatum addititum esse; eumque anno cœ nullum aliud Africanum Concilium celebratum reperiatur, huic anno Concilium Carthaginense *quintum* assignat, et hoc pacto omnes diffi-

cultates superat, quæ moveri possunt tam circa ordinem Conciliorum Africæ, quam circa rescripta imperatorum de abolendis idololatriæ reliquiis. Legenda quæ de hoc Concilio habent, Marca in disserr. de veter. collect. can., cap. 8, et Gothofredus in commentario leg. 17 Cod. Theod. *De paganis*, nobis enim nihil haec tenus ocurrunt, quo Concilii Carthaginensis *quinti* epocha certe definiiri possit.

14. Gildo tyranus Africæ debellatus. — A num. 33 ad 63. Adversus *Gildonem*, Africæ tyranum exercitus Romanus movit præcedentis anni exiū, certe hyeme, ut anno superiori num. 37 ostendimus. Fuit *Gildo* comes et magister utrinque militia per Africam, ut ostendit inscriptio leg. 9 Cod. Theod. *De adultriis*, et testatur Zozimus lib. 5, pag. 788. Sive autem tyrannidem in Africa moliretur, sive quod Africam Occidentali imperio detraheant, Orientali adjunctam velle, sub finem anni trecentesimi nonagesimi sexti Africani sibi vindicare cepit. Apud Claudianum his verbis Roma conqueritur.

Spes unica nobis
Restabat Libya.

Et mox :

Hanc quoque nunc Gillo rupit sub fine cadentis
Autumn.

Et paulo post :

Quem veniens induxit hyems, mox perculit hostem.

Statim Senatusconsulto, prisco more, Rome facto, publicus hostis declaratus, bellumque in ipsum decreatum, ut videre est apud Claudianum in landes *Stiliconis* lib. 1, et apud Symmachum in Epist. 4 ad *Stiliconem*, lib. 4. Tandem præsentis anno, teste Marcellino in *Chronico Gildo debellatus*, mox et strangulatus sua manu interiit. Superatus est ante diem xii mensis Aprilis, ut ex tribus Constitutionibus hoc anno datis deducit Gothofredus in *Chronologia* Cod. Theod.

15. Et quidem ante diem xii Aprilis. — Prior est lex 4 *de canone frumentario Urbis Romæ*, qua Honorius annona Urbis Romæ consultuit, fraudibusque annona Urbica dampnos occurrit. Altera est lex unica *de pretio panis Ostiensis*, qua ideum Imperator annona Urbis Romæ plene consultuit, pretio videlicet panis statuto, panis nempe Ostiensis, seu Fiscalis. Tertia lex 20 *de Pistoribus*, in euodem finem data *VII kalend. Maii*, die nempe xxv April., cum iam due priores die duodecima Aprilis emissa fuissent. Posteriorem legem ad Africam pertinere, manifeste apparet ex leg. 31 *de Episcopis* publicata *VII kalend. Maii* currentis anni, qua irmentum in Ecclesiis per Africam impetu variis rationibus persequitur *Honorius*, et in ejus legis fine de *Judicibus Africanis* et *Comite Africæ*, qui militibus præparat, loquitur. Date hæ leges, quia gravissima famæ

Rome exorla fuerat, propter retardatum ex Africa conmealum; de qua fame Claudiannus de bello Gildoneo, lib. 1 in *Entropium*, lib. 1 in *landes Stiliconis*, *Symmachus* lib. 4, Epist. iv, et Prosper in *Chronico Imperiali* mentionem faciunt. Sed non tantum laudatae leges ad Africam, et ad ammoniam inde asportari solitam pertinent; sed et ad victorianam de *Gildone* relataam, ut ex lib. 7, Epist. v*m* *Symmachus* clare deducitur. Is enim narrato metu, in quo propter bellum fuerant Romani, subjungit jam meliorem spem affulgere, Urbemque de alimonia provideri.

16. *Imo ante ejusdem mensis initium.* — Imo ante mensem Apriliem devictum fuisse *Gildone*, ostendit lex 3 Cod. Theod. *De calumniatoribus*, data hoc anno Mediolani *III id. Mart.* Nam, ut in ejus comment. observat Gothofredus, tyramnis aut debellatis aut cassis, exoriri passim solebant *delatores* eorum, qui tyramnorum partes sectati fuissent, aut eisdem lavissent: adeo ut promiseue innoentes etiam ab hujusmodi delatoribus accusarentur, inimicos suos forte hoc tyramnidis praetextu perditos volentibus. Quare laudata *Ex calumniatoribus*, ab Honorio, post *Gildonem* tyramnum in Africa superatum, emissa; quod et inscripicio demonstrat: data est enim *ad Victorium Proconsulem Africae*: et ipsa quoque temporum ratio suffragatur, cum in vernum tempus, quo *Gildonem* devictum docet *Claudianus* citatus, ea lex incidat (1).

17. *Annis mortualis D. Ambrosii ex interitu Gildonis deductus.* — Quae accuratius a nobis explicata, ut pateat, divum *Ambrosium* praesenti anno die decima septima mensis Aprilis, supremum diem obire non potuisse, sed ante illum diem ac annum jam demortuum, licet Henschenius in *Exercitatione De die et anno mortis sancti Ambrosii*, præfixa tomo 1. SS. mensis Aprilis, id sibi persuaserit, Orosius enim, qui hoc tempore vivebat, lib. 7, cap. 24, de *Gildone* prostrato loquens, ait: « *Ardalio* (luminis nomen est) quod fluit inter Thebastem et Metrideram civitates: ubi cum parva manu, hoc est, cum quinque millibus, ut aiunt, militum contra septuaginta millia hostium, castrametatus, (nempe Masecil aduersus *Gildonem* ab Honorio imp. missus) cum interjecta mora excedere e loco, oppositasque prægacentis vallis angustias transgredi vellet, interfeciente nocte, beatum Ambrosium episcopum Mediolani paulo ante defunclum per somnum sibi videre visus est; significantem manu, et impacto ad humum ter baculo, dicentem: *Hie, hie, hie*, addens, his verbis amuntiatam fuisse victo-

riam post tres dies de *Gildone* reportatam ». Quod miraculum non solum *Marcellinus* in *Chronico* hoc anno; sed etiam *Paulinus* in *Vita sancti Ambrosii* narrat, atque *Paulinus*: « *Nos tamen ea Mediolani positi, ipso Masecile referente cognovimus. Nam et in hac Provincia, in qua nunc positi describimus, plurimis hoc ipsum retulit Sacerdotibus; quibus etiam referentibus, securius ante nobis cognita, hunc libro adjungere arbitrati sumus* ». Quomodo itaque *divus Ambrosius*, qui sabbato sancto vita functus est, usque ad hunc annum vitam producere potuit; cum Pascha die decimo octavo Aprilis celebratum fuerit, et *Gildo* ante mensem Apriliem, saltem ante duodecimum hujus mensis diem, *Ambrosii* jam demortui ope profligatus fuerit? Profecto si laudatae leges post victorianam de hoc tyrauno reportatam prouulgatae sunt, de quo non videtur dubiliandi locus, sancti *Prasulii* mors anno preecedenti certissime configit, ut anno coelio arguento inuelutabili cursus demonstrabo.

18. *Concilium Carthaginense vulgo quartum appellatum.* — A num. 67 ad 77. *Concilium Carthaginense*, vulgo *quartum* appellatum, habitum *Honorio Aug. IV* et *Entychiano* coss. sexto idus Novembris, ideoque hoc anno, ut inter omnes convenit, nisi quod *Baronius* illud *quintum* appellat, et *Austellus*, ac plerique cum eo *Protestantes* suppositum censem; quod nullib[us] apud antiquiores Latinos, nec ab auctore *Concilii vulgo Africani*, nec a *Ferrando*, nec a *Dionysio*, nec ab his qui *Codicem canonum Ecclesie Africanae* in *græcum* transtulere, ulla sit mentio de canonibus centum et quatuor, qui eidem adscribuntur. Verum illud esse genuinum, ostendunt *Marea* in *Dissert. de Veter. Collect. canonum*, *Perronius* in *Responsione ad regem Angliae*, cap. 48, et *Schelstratius* in *Dissert. in de Ecclesia Africana*, cap. 8, ubi plerosque ex ejus canonibus explicat. Existimo autem cum *Perronio* istos omnes canones in hoc Concilio statulos non esse, sed aliquos in aliis *Concilii Carthaginensis* conditos hinc attributos; canone enim primo habetur, in examine episcopi ab eo exigendam professionem contrariaam haeresibus tunc vigentibus, et ab eo inter alia petendum, « *Si in Baptismo omnia peccata, id est, tam illud originale contractum, quam illa, que voluntarie admissa sunt, dimittantur* »: quod contra haeresim Pelagianam constitutum esse, nemo dubitate posset. Et tamen *Pelagius* non nisi anno coxi damnatus reperitur, nec in Africam venit ante annum coxi. *Schelstratius* quidem laudatus arbitratur, librum a *Celestio Pelagi* discipulo conscri-

(1) Quanquam valida sint argumenta Pagii, nunquam tamen in annum mihi induco, ut credam victorianam de *Gildone* relataam ad alium, quam ad praesentem annum pertinere, cui aliq[ue] uno consensu et *Fasti Idaci*, et *Chronicon Marcellini*, ac denique *Fasti a Bollandistis Tom. I Suppl. od acta SS. Junii* vulgat. Ad argumenta autem Pagii responderi potest, 1. *Gildoni* non universa parsisse Africam, cum ibi tunc patuerint essent ab imperatore constituti praesiles, ut constat de *probatio procurorum Africae*, ad quem latet *I. III. Quicundum man. Civil.* data *Mediolani XVI kal. Apr.* in *Codice Theodosiano*. Secundo ab istem imperatoris praefectis curari potuit, ne annona (que interdum a *Gildone* prohibita fuit) semper impediatur. Quin et canon frumentario suppletum fuisse ex *Transalpina Galba* et *Hispania* constat ex *Claudiano in Eutrop. lib. I*. Igitur furente adhuc *Gildone*, dari commode poterant ab Honorio leges, in quibus et prefecti Africe commemorarentur, et frumenti procuratio disponeretur. Ad illud quod addit A. 400. 2 de SS. *MM. Sisimus et Sotis*, damus quidem illos obiuse *IV kal. Junias* anni *CCCLXVII*; sed nequam id contigisse paulo post obitum S. *Ambrosii*, quanquam id assert *Paulinus* in vita ejusdem: fieri enim potuit, ut *Paulinus* restret quidem annum S. *Ambrosii* emortualiter, et in assignando anno martyri SS. illorum errasse, *Gildoni* obitus non annuuntuntudo, sed et deum deservat fragmentum *Fastorum Bollandianorum*; habet enim *Gildo occiuis est prid. kal. Augusti*, quod non improbable judico. *MANSI.*

ptum contra peccatum originale mitti potuisse hoc tempore in Africam ; sed re maturius discussa, non video Cœlesti librum, de quo infra, ita hoc tempore immotescere potuisse, ut hujus decreti occasio fuerit, eo magis quo hujus postea statuti sequentia Carthaginensis Concilia non meminerint.

19. *Lex de Clericis ex numero Monachorum ordinandis data ab Honorio non est.* — Lex 32 Cod. Theod. de Episcopis, qua Arcadius clericos e monachorum numero ordinari voluit, quod ante et post hanc legem Patribus visum, indeque multi e Monastica vita in clericum translati, perperam a Baronio, num. 74, *Honorio* attribuitur, est enim Arcadii, ut probat Gothofredus in ejus Comment. Illius hic titulus est : *Idem A.A. Casario PF. P.*, id est, *udem Augusti*, sc. Arcadius et Honorius *Propræfectorum*. Haec quippe nota PP. vel PF. P. non interprelande sunt *Profecto Praetorio*, sed *Propræfectorum*, ut observat Gothofredus in hujus leg. comment. Hinc Ammianus, lib. 23, ubi de Alypio, et lib. 27, ubi de Civili agil, ait eos Propræfectos dioeceses regere, et curare; et in veteri inscriptione habetur : *Symmachus Propræfectorum Praetorio in Urbe Roma fuitinisque Provinciis*, ut videat est apud Gothofredum in comment leg. 15 Cod. Theod. *De paganis*. Certe *Cæsarius* hoc anno præfectorum prætorio esse non potuit, neque Italie, neque Galliarum, neque Orientis, neque Ilyrici, ut ex Chronologia Cod. Theod. liquet. Cumque ex Prosopographia ejusdem Codicis constet, eum varias dignitates Theodosio Magno imperante gessisse, non dubium quin Propræfectorum in Oriente hoc tempore fuerit.

20. *S. Chrysostomus fit Episc. Constantinopolitano.* — A num. 77 ad 79, Marcellinus in Chronico refert sub hujus anni coss. S. Joannen Chrysostomum Constantinopoli in locum *Nectarii* Pontificem sufficiun esse, sed nec diem, nec mensum ejus ordinationis memorat. Socrates vero lib. 6, cap. 2, ait : « Ordinatus Joannes in episcopali sede constitutus quartu kalendas Martii consulatu proxime insequenti » Honori sc. IV et Eutychiani. Quibus ex verbis quidam viri docti deduxere ordinationes episcoporum per haec tempora diebus Dominicis Constantinopoli fieri solitas non fuisse; cum dies vice-sima sexta Februario hoc anno in feriam sextam incidenter. Verum Socrales diem illum, non ad Chrysostomi ordinationem, sed ad ejus enthronisationem manifeste referunt; et ex dicendis patchib, episcopos Constantinopolitanos Joannis successores dictius Dominicis aut Festis solemnioribus semper consecratos fuisse. Georgius quidem Alexandrinus episcopus in Vita S. Chrysostomi num. 20 scribit, cum die xxvi mensis Februario ordinatum fuisse, sed non dubito, quin futilis hic auctor diem enthronismi pro die ordinationis nobis obtrudat.

21. *Arcadius legem emittit adversus Eunomianos et Montanistas.* — Postquam Chrysostomus ad sedem Constantinopolitanam evectus fuit, variae leges ab Arcadio, ut res Ecclesiasticae melius constituerentur emittendas curavit. Harum prima fuit lex

34 Cod. Theod. *De hereticis*, data IV non. Mart., qua Eunomianorum clerici, et Montanistæ omnibus urbibus expelli jumentur, quin et ruris cœlus agitare vetantur, et libros eorum sub eorum adspectibus comburi. Pena tam severa Eunomianis et Montanistis imposita ostendunt eos admodum pertinaces fuisse. Quod de Eunomianis ex Chrysostomo liquet, et ex Synesio quoque Epist. v ubi eos in comitatu quosdam habuisse fautores scribit, deque eorum in Ptolemaide perfugiis ad quorundam dominos et agros agit. Praeterea sacerdotes ad eos errantes cohortatur circa lucri cupiditatem, cum tamen tum nonnulli prelio corrupti mollius cum illis agerent, eosque elabi sinerent; alii vero eis eruentibus res eorum caperent.

22. *Finis discordia inter Paulinum et Flavianum ob Episcopatum Antiochenum exortæ.* — A num. 79 ad 81. Ipso etiam sui episcopatus exordio Chrysostomus Theophilum episcopum Alexandrinum rogavit, ut Romanum episcopum Flaviano reconciliaret, inquit Sozomenus lib. 8, cap. 3, qui addit ob illud negotium *Acacium* episcopum Berœac et *Isidorum* Romanum missos esse, et eorum opera Antiochenas Ecclesias concordiantia redditam. De hac legatione mentionem facit Palladius in Dialogo de Vita Chrysostomi, atque *Acacium a Flaviano* Antiocheno episcopo, cuius erat suffraganeus, *Isidorum* vero missum esse a *Theophilo* Alexandrino. Theodoretus lib. 5, cap. 23, de hac legatione loquens ait : « Hic », nempe Acacius, « una cum reliquis Romanis veniens diuturnam similitatem, que septendecim annos duravit, sedavit, pacemque inter Ecclesias composuit ». Baronius illius discordia initium repetit a principatu Juliani Apostata ob electionem Paulini episcopi Antiocheni : a quo tempore usque ad praesentem annum cum plures quam septendecim annos fluxisse videret, existimat eam *Iocæ* legationem longe ante haec tempora factam fuisse. Verum, ut Valesius in Notis ad Theodorenum observat, accurata est haec enumeratio : ceperat enim ea discordia a *Flaviani* ordinatione, anno trecentesimo octagesimo primo; antea quippe per pactionem illam, que in Concilio Antiocheno Paulinum inter ac Meletium iniota fuerat, sedata esse videbatur. Sed eo anno, ut videat est apud Baronium, cum *Meletio* demortuo *Flavianus* in Antiochenam sedem successisset, ea rursus suscitata, rursusque hoc anno, quo *Acacius* legationem obiit, sopita.

23. *Tribigildus incipit turbare Imperium Orientale.* — Ad num. 95. *Tribigildus*, qui militibus in Phrygia praerat, *Gaina* duce exercitus instigante, verno tempore, magnos motus in Phrygia excitare coepit. Nam Claudianus in Eutropium lib. 2, num. 110 ait :

Mutor alternum zephyn jam bruma teporem
Senecat, et primi laxabat germinis flores :
Janique iter, in gremio pacis, solemne parabant
Ad moros, Ancyra, Iunos, autore reperium
Eudropio, Pelagi ne fedia longa subirent.

Tum inducit Martem, urbes et provincias contra Eutropium incitantem, praeſertimque Phrygiam. Sub numero 143, haec habet Claudianus.

Ostrogothis colitur, mixtisque Gruthingis
Phrygi ager. Illos parva poterunt impellere cause
In seculis : ad mores facilis natura reveri
Sie ea ; in nostro quodam iam milite robur
Torpuit, et molli didicet parere Magistro.

Ac denique numero 233, ostendit Claudianus, ut Tribigildo duce pars Phrygiae deficerere ceperit ; tum Lydia, Pisidaque. Zozimus lib. 5, ubi hanc historiam accurate narrat, de Gaius scribit : « Non enim tantopere contemptus urebat hominem, quantum Eutropius ad summum jam potentie fastigium elatus : adeo quidem, ut etiam inter Consules designaretur », anno scilicet praesenti, cum sequenti consulatu gesserit.

24. Legatio a S. Porphyrio episcopo Gazensi ad Arcadium missa. — Ad num. 96 et seqq. Sanctus *Porphyrius* Gaze episcopus ad Arcadium imp. aduersus Gentiles Gazenses misit Mareum diaconum suum, Eutropio cubiculario nondum ex aula expulso, ut liquet ex ejus vita ab eodem Marco diacono ejus ac discipulo scripta, et ab Henschenio ad diem xxvi mensis Februario latine recitata, quia autographum graecum ad nos non pervenit. Quare recte Baronius hanc legationem cum praesenti anno illigavit. Utitur auctor ille *Aera Gazensi*, cuius initium desumitur a die vicesima octava mensis Diuis, seu Octobris anni periodi Graeco-Romanæ 3433, ut in Apparatu Chronologico ad Annales Baroni, eo anno ostendi, et imperi Emin. cardinalis Norisius in dissert. 3 de Epochis Syro-Macedonum, cap. 2 et seq., nummis et alijs antiquis documentis demonstravit. Ex eo vero quod Marcus scribit, sanctum Porphyrium obiisse die secundo *Dystri* (seu die xxvi mensis Februario anno *Gazensem* clexxx. episcopatus ab eo gesti vicesimo quarto, mense undecimo), recte colligit card. Norisius ejus consecrationem contigisse anno Gazensem cxxv vere circiter inuenire. Narrat Marcus, mortuo *Andrea* episcopo Gaze, ob exorta de novi episcopi designatione dissidia, *Joannem* Cesarea archiepiscopum, re intellecta, *Porphyrium* Hierosolymis, ubi degebat, ad se evocasse, statimque *Porphyrii* ordinationem recitat. Quare ea peracta post annum Christi ccxciv, cum in Synodo Constantinopoli celebrata Arcadio Aug. III et Honorio II coss. tertio kalend. Octob., anno sc. ccxciv. *Gelasius* archiepiscopus Cesarea in Palaestina interfuerit, ideoque eo die *Joannes* nondum eam dignitatem adeptus sit, et *Gelasius* ejus successor adhuc vixerit. Is enim post *Euzoium* Cesarea episcopus fuit, ut testatur Hieronymus in Catalogo Script. Ecclesiast., et *Euzoium* « sub Theodosio princeps Ecclesia pulsus est », ut docet idem Hieronymus. Quare nonnisi post *Gelasium* *Joannes* Ecclesiam Cesareensem rexit, ordinatusque fuit

anno ccxciv, aut insequenti, ante finem Martii, ut ex dictis colligitur, non vero anno ccxcvi, ut vult Henschenius citatus, aut currenti, ut Baronius numer. 97 arbitratur.

25. S. Porphyrius ante episcopatum presbyter per triennium fuit. — Ante episcopatum Porphyrius tribus annis presbyter fuerat. At enim Marcus cap. 2 : « Cum haec ita se haberent, audiisset autem S. Porphyrii nomen et vitam, qui erat Sanctorum Locorum sacerdos, Praylius, eum accersit, et invitum ordinavit presbyterum ». Paulo post : « Tribus autem annis, postquam fuerat ordinatus, accidit, ut episcopus praedictus civitatis Gaza e vita excederet ». Quare circa annum Christi ccxcx, Porphyrius consecratus a Praylio, qui eum circa annum cxxvi Hierosolymitanæ Ecclesie episcopus dicitus fuerit, liquet, quando ordinavit *Porphyrium*, Hierosolymorum chorepiscopum fuisse. Anastasius enim patriarcha Hierosolymitanus funeral antea custos sanctorum vasorum sanctæ Resurrectionis et chorepiscopus, ut tradit *Cyrillus* monachus in Vita sancti Euthimii abbatis tom. 1 Analectorum Graecorum super publicata : indeque manifestum fit, *Praylium*, quemadmodum postea *Anastasium*, ante episcopatum Hierosolymitanum sanctæ Resurrectionis chorepiscopum fuisse. Hinc Baronius num. 97 perperam putavit, *Praylium* ibidem loco *Cyri* positum esse, eo magis quo ipse fateatur, sanctum *Cyri* Hierosolymitanum episcopum ante annum ccxc ad Deum migrasse.

26. Arcadius ne Marnas consulatur, prohibet. — Porphyrius videns nefaria, quæ quotidie Gaze fierent ab idololatria, Mareum Byzantium mittere statuī, ut ipsem Marcus cap. 3 testatur, ut petret ab imperatore dirimi tempa simulacrorum : « Gaze enim adhuc maxime celebrabatur, quod vocatur Marneum ». Marcus, ubi Constantinopolim pervenit, litteras Porphyrii sancto Chrysostomo dedit qui eas legit Eutropio cubiculario, et « septem post diebus prouinſialur edictum imperialoris, ut clauderentur simulacra Gazeorum civitatis, et ne consulerent amplius ». Verum Hilarii eiusdem, cui edictum consignatum fuerat, avaritia illud irritum fuit, quia Marnæ simulacrum *sicut latenter consuli*. Hieronymus tamen in Epistola ad Laetam scribit : « Marnas Gaze luget inclusus », Nomine *Marnas* Gazenses ipsummet *Jovensem* adorare profitebantur: ait enim Marcus : « Congregati idololatriæ in Marneo, multa sacrificia et preces faciebant ea de causa; dicebant enim Marnam esse dominum imbrum », et *Jovem* in Creta natum colebant, quem Syria voce, Grece tamen inflexa, per autonomiam *Marnam*, id est, *Dominum hominum* nuncupabant, ejusque nomine Nummos obsignabant, ut videre est apud Em. card. Norisius loco laudato.

Ad hunc annum transferenda quæ superiori anno de *Ruffi* discessu in partiam dixi, siue et de ejus interpretatione librorum Periarchon, ac de sancti Nicetae Nolani adventu.

ANASTASII ANNUS 2. — CHRISTI 399.

1. De Manlio Theodoro consule, ejusque doctrina. — Anno qui sequitur Christi trecentesimo nonagesimo nono, consulatus Manlii Theodori et Flavii Eutropii eumuchi nomen dedit. Verum alterum consulum tantum nempe Theodorum, expuncto Eutropio, velera refinent monumenta.

Sed ad limen anni hujus paululum considens remoretur oratio, antequam ulteriora scrutetur. Quod enim ad Theodorum, cognomento Manilium, spectat: Christianus hic erat, et adeo eruditus, ut eloquentia inter omnes ejus atatis celebres oratores enibet facile princeps. Quantum autem huic S. Augustinus tribuerit, et sibi cum praetulerit, ipsum audi¹: « His, inquit, temporibus (ut omittamus ceteros) vir et ingenio, et eloquentia, et ipsis insignibus munieribus fortunae, et, quod ante omnia est, mente praestansissimus Theodorus, quem bene ipse nostri matrem enim suam alloquuntur: id agit, ut et nunc, et apud posteros nullum genus hominum de litteris nostrorum temporum jure conqueratur. Mei autem libri, si quorun forte manus telgerentur, lectio meo nomine, non dixerint, iste quis est? codicemque proiecereint: sed vel curiosi, vel niminim studiosi, contempla vilitate liminis, intrare perrexerint, ne tecum philosophantem non moleste ferent». Hec Augustinus, qui ad hunc ipsum Theodorum, apud Mediolanum ruri dum ageret, librum scripsit de Beata vita, de quo in *Retractionum commentario*², dum ejusdem Theodori meminit: « Displect autem illic, inquit, quod Manlio Theodoro, ad quem librum ipsum scripsi, quamvis docto et Christiano viro, plus tribui quam deberem ». Qui et alibi³ ejusdem meminit consulatus.

2. Sed et Clodianus⁴, quamvis Ethnicus, cum tameu Panegyrii de ejusdem Theodori consulatu cecint, dum hominem ex diversorum magistrorum functione commendat, celebratque virum omnibus scientiis eruditum et eloquentissimum omnium; virtutem ejus animi praeceteris extulit; a cuius praeconio auspiciatus carmen, ita praeceps:

¹ Aug. de ordin. I. t. v. 21. — ² Aug. retract. I. t. v. 2. — ³ Aug. de Caval. Bes. I. xvii. v. ult. — ⁴ Claud. de C. Theod.

ipsa quidem virtus pretium sit, solaque late
Fortuna secura nitet, nec fascibus ullis
Erigitur, plausive petit clarescere vulgi.

Et post multa de eodem virtutis merito ab Honorio in ordinarium consulatum evecto, deque Honorio imperatore, qui cum creavit consulem, hac addit:

Quem quater ipse gerit, perfecto debilit anno,
Deposuitque suas, te succedente, curules.
Greciae, virtutes, foecundaque florat atas.
Ingenio pateat campus: certusque merenti
Stet fav' r: oritur propriis industria donis.
Surgit squar', quas obruit ambitus, artes.
Nt hact invideat, etc.

3. Fuisse autem Theodori lucubrationes excutissimas, idem Clodianus affirmat, et inter alia de Genesi et partibus anime; de quibus ipsius lucubrationibus idem ipse paulo superius:

Vel quis non sitiens sermonis melia politi,
Desert Orpharos blanca testudine cantus?
Qualem te legimus teneri primordia manu
Seribendum, aut portes animo, per singula talem
Ceramus, et soniles agnoscat pagina mores.

Hac et alia plurima de ipso Clodianus, ad quem lectorem rejecimus. Tali tantoque Manlia prisca gens, Christo conjuncta, illustrata crevit honore, cum eum fumi nostri, fum exteri in Theodoro plurimum commendarint. Sed dolens clarissimi viri scriptorum monumenta esse perdidit, hactenus vero de altero consulatu Roma creato.

4. Porro qui in Oriente ab Arcadio consul collega creature Eutropius, quod eumclusus, servilisque generis, et perditis moribus esset, minime dignus habitus est ut Latinis consulariibus fastis adscriberetur. Ad ipsum enim alludens haec Clodianus⁵:

Non huc violata curulis,
Turpa non Latos mestrandi nomina fastos
Foribus haec concessa viris, solisque gerenda
Patribus, et Roma nunquam latura pudore.

⁵ Claud. de C. Theod.

Videas enim in antiquis marmoribus incisis inscriptionibus hunc annum nonnisi Theodori consulatu signari, sicut etiam et Honorii imperatoris rescripta, atque alia vetera monumenta. Sed nec penes Orientales consulatus ejus memoria reliqua fuū : nam eo damnato, ipsius quoque et Fastis expunctum est nomen, ut idem Claudianus¹, neenon Socrates atque Sozomenus affirmant, relictum tradentes nomen tantum Manili Theodori. Ceterum claudicans altero pede annus, felicior tamen ope divina currit.

5. *Eutropius ex imo ad summum erectus, potentia abusus in odium incidit; confugientem ad Ecclesiam Chrysostomus a furore populi liberat, et de eo orationem habet.* — Certe quidem monstrum habitum est, ut eunuchus assuetus gynaeceis, summissim attigerit apicem dignitatum, ac tanto praesertim junctus collega corsul eligeretur : unde et merito idem vates² :

Omnia cesserunt eunuchio consule monstra.
Iucu! terra caligine pudor : trabeata per urbes
Ostentatur anus, titulumque effeminitam anni.

Ante consulatum autem, cum et pro arbitrio habebas moderaretur imperii, adeo eminebat Eutropius summae potentiae splendore cornutus, ut in ipsum potius, quam in Arcadium conversi essent omnium simul cum oculis animi honorum cupidi. De his enim Suidas³, post recitatos improbos eunuchorum mores ex Cyrillo, haec subdit : « Sub Eutropio eunuchio tulore Arcadii (Theodosii) imperatoris, genus eunuchorum propter illius auctoritatem et potentiam adeo crevit atque auctum est, ut nonnulli jam barbati cum eunuchi tieri vellent, et se Eutropios fore sperarent, vita privati sint una cum testibus, etiam Eutropio amissio. Aurea statue ipsi passim collocabantur, et adiicia extrehebantur, et ab eo illustrabantur splendidiora tota urbe ». Haec ipse.

6. Quod enim in sacris Proverbiis est⁴ : Contremiscere terram per servum cum regnaverit : ita plane accidit Eutropio eunuchio ad turpem usum sep̄is vendito, ac tandem dominium assecuto : sed et divina quoque Scripturae consentientia de eo Claudianus his versibus⁵ :

Asperius nihil est humili, cum surgit in altum.
Cuncta ferit, duu cuncta timet ; desavit in omnes,
Ut se posset patet. Nec bella letior illa est,
Quam servi rabies in libera colla furentis, etc.

Addita vero potentia cum sevitia, incensa semper ardens in eo fax, totum plane Orientale pessundedit imperium. Toleravit tamen omnia ista Deus, quoque profanus sacra non letigit : cum vero et ad altare miseros confugientes crudelitas et impietas ejus invasit, protinus divinam in se vindictam sensit

¹ Claud. in Eutrop. l. II. — ² Claud. in Eutrop. l. I. in prin. — ³ Suid. verbo σπάσσων. — ⁴ Prov. xxx. — ⁵ Claud. in Eutrop. l. I.

armatam. At quomodo id acciderit, jam aggredimur enarrare.

7. Cum Eutropius multa arte quæsitus et industria ancupatum tandem consulatum adeptus esset; mox infelix nesciens in summo honore summam sibi ignominiam comparavit. Etenim (quod Zozimus et alii testantur) elsi antehac Gainas in Arcadium parum aequo esset animo, quam ob causam tot tumultus per Tribigildum excitarat in Asia : auditio autem Eutropium sibi infensissimum hoc anno ad consulatum usque proiectum, majori aestuans ira, furore barbarico debacchatus in Asiam potentia Tribigildi feedere sibi conjuncti, eo tandem desperationis res imperii Orientalis adegit, ut coegerit Arcadium imperatorem, quas ipse vellet pacis conditiones subire. Cum barbarus ferox animo freatus viribus Tribigildi, quem suo moderabatur arbitrio, inter alias pacis conditiones illam licet indignam imperatore, justam tamen Eutropio, praescripsit Arcadio, nempe ut sibi ille dederetur Eutropius Consul. Zozimus enim rem gestam sic narrat⁶ :

8. « Postulata vero a Gaine », ab imperatore scilicet, « haec confinebant, ut malorum omnium auctor Eutropius sibi dederetur, in quem ipse statueret quicquid vellet. His auditis Arcadius, et accersit Eutropium, et abrogata dignitate dimitti. Eutropius cursu ad Christianorum Ecclesiam pergit, quæ ab illo tempore jus asyli consecuta retinet ». Opis habuit confugere ad Ecclesiam, qui haud pridem (ut vidimus anno superiori) jus Ecclesiae superba licentia violaverat. Aderat tunc temporis ibi Joannes Chrysostomus, qui miserrimum altaris prensantem basim profexit : nec sivit inde a satellitibus abstrahi hominem, nisi apposito ab imperatore jurejurando, non dandum fore ad necem Gainae ipsum Eutropium. Acta sunt haec paulo post Paschalitis dies, cum imperator milites, atque populus communibus votis ac vocibus necem Eutropii clamassent. Sed cum imperator audisset ipsum ad Ecclesiam confugisse, religione repressus, veluti divinitatis quibusdam fulgoribus repercussus, continuit se ; in eo furentes adhuc milites, habita oratione, compescuit, ne in Ecclesiam ad necem hominis auderent irrumpere.

9. Populus tantum, cui patebat Ecclesia, et timebatur, ne odio quo in Eutropium flagrabat, in eum infesto agmine insiliret, ut compesceret, esse reliquum videbatur. Sed quomodo quis exundantem torrentem aquarum imbris momento temporis exciseare, vel retrorsum fletere humanis viribus valuisse? Praestitit id tamen divina virtute Chrysostomus, polliens viribus eloquentia : suggestumque descendens, silentium manu indicens, concionatus ad populum mira dicendi arte, in eo primum versatus est, ut in Eutropium invectus, eum omnium miserrimum populo ostentaret ; ut sic illud, quod conabantur, efficieret, nempe ut eum ad ejus commiserationem inflecteret, ageretque ut pro

⁶ Zozim. l. v.

eius vita rogaret, qui in ipsius caput inclamans, nuper in Ecclesiam ingressus erat. Porro Socrates, sive alii qui animi Chrysostomi consilium minime perpenderunt, sane impudente arrogante sancto episcopo notam incurrunt, quasi superbe nimis in miserum humi prostratum Eutropium insultarit. Ut igitur ab hac calunnia tantum vindicemus antistitem : hic recitanda est ipsa fume obliter dicta concie; ex qua pendens lector intelliget, quam miro usus est eloquentiae artificio, ut in Eutropium conciliatum populum mitigaret. Quod et egregie prestilit : usque adeo ut, furore deposito, pro misserando Eutropio populus lacrymas etiam funderet, et ne daretur neci, precibus apud Deum atque regem pariter expeterit. Sed hic ipsam admiratione maxime dignam reddamus orationem, ab exceptoribus tunc, ut se habet, ex more conscriptam : est autem hujusmodi :

10. « Si nunquam ante, nunc maxime licet dicere : Vanitas vanitatum, omnia vanitas. Ubi nunc inclitus ille consulatus splendor? Ubi illustres illi fasces? Ubi applausus illi ac choreae, epulaeque et festi conuentus? Ubi corone et aurea? Ubi strepitus urbis, et illa Circensis spectatorum fausta acclamations et adulaciones? Omnia illa praefererunt : procolla vehemens folia dejectit, arboreum spoliatum reddidit, jam radicibus vaillantem : tanquam vis venti impacta est, ut eum nervos ejus universos concusserit, tum ipsam funditus prosternere minetur. Ubi nunc fucati illi amici? Ubi compositiones et ecae? Ubi parasitorum examen, et merum per totam diem exhaustum, variæque coquorum artes, et potentatus cultores illi ad gratiam omnia dicere ac facere assueti? Omnia illa nihil nisi nocturnum somnum fuerunt, appetente die, evanescens : flores fuerunt verni : vere exacto, marcuerunt omnia : umbra erant, et praefererunt : fumus erant, et soluta sunt : bulla erant, et disrupta sunt : araneæ erant, et facerata sunt. Quapropter spirituale hoc dictum occinamus, indesimenter dientes: Vanitas vanitatum, omnia vanitas. Hoc enim dictum in parietibus, in vestibus, in toro, in edibus, in viis, in fenestris, in jannis, sed potissimum in minuscuisque conscientia confinenter inscriptum esse oportet, omnique tempore cogitationi obversari : quandoquidem negotia fraudulentia, et persona ac inimica veritatis opinionem apud plerosque sibi paraverunt. Hoc dicto in prandio, in cena, in cœtu hominum, quemque proximum suum compellare oportebat, idemque ab illo viceissim audire, nempe, quod Vanitas vanitatum, et omnia vanitas.

11. « Annon assidue tibi dicebam, fugitiwas esse divitias? In vero nos non feretas. Annon dicebam, fugitiwi servi eas naturam habere? In vero credere nollebas. Ecce experientia docuit, quod non solum fugitiwi et ingrate, sed homicide etiam sunt, ut que in melius te nunc conjicimus. Nonne dicebam tibi, cum me indesimenter objurgares vera monentem, quod ego tibi potius amicus essem,

quam adulatores, ego redargutor majorem tui curram gererem, quam qui tibi omnia obsequerentur? Nonne et hoc addebam, fide digniora esse vulnera ab amicis, quam ultra se ingerentia oscula inimicorum? Si mea vulnera tulisses, handquaquam tibi illorum oscula hoc exitium attulissent: mea enim vulnera sanitatem afferunt; illorum oscula morbum immundicabilem tibi conciliaverunt. Ubi nunc paciollates tui? Ubi qui in fero populum de via decedere cogebant, tuusque laudes passim apud omnes depraedabant, transfigerunt, deseruerunt tuam amicitiam, suam securitatem tuis periculis querunt. At non tales nos: sed et tunc, quamvis agre ferentem, non destituumus, et nunc collapsum prolegimus, et curamus. Ecclesia a te hostiliter habita, expanso sinu te suscepit: theatra autem magnis obsequiis a te culta, quorum causa sapientis nobis infensus fuisti, et prodiderunt te et perdiderunt. Allamen nunquam destitimus hisce verbis alloqui: Cur ista facis? in Ecclesiam debaccharis, et te ipsum in exitium precipitem agis? Et tu haec omnia monita negligi prætercurrebas: et Circensis quidem multitudo, exhaustis in se tuis facultatibus, gladium in te acuit: Ecclesia vero tuo furore exagitata, ultimo citroque cursit, si quo pacio te ex his casibus impunitum extricare queat.

12. «Et haec nunc dico, non quo prostrato insultem, sed quod eos qui adhuc stant, intiores reddere cupiam: nec ut plagam vulnerati refrirem, sed ut nondum vulneratos in sanitatem conservem: non ut iactatum flueibus demergam, sed ut eos qui secundis auris navigant, eruditam, ne forte cum ipso navigio in profundum deferantur. Quo autem modo caveri possit? nimurum si rerum humanarum mutabilitates consideremus. Si enim iste mutationem timuisset, nunc eam non patetur. Sed quoniam iste nec domesticis nec alienis consiliis corrigi potuit: vos saltem, qui divitiis extollimini, hujus calamitatem in vestrum prefectum convertite. Nihil enim est humanae rebus infirmius: quapropter quocunq[ue] nomine earum vilitatem significaveris, tūmis quam pro rei veritate dixeris: vel si fumum eas, vel fenum, vel somnum, vel flores vernos, vel quodlibet aliud nominaveris: usque adeo sunt fragiles, et magis nihil quam nihil ipsum. Quod autem non solum nihil sint, sed et in precipiti stent, vel hinc appareat.

13. «Quis hoc homine fuit excelsior? Nonne in toto orbe divitiis præcellebat? Nonne ad ista fastigia honorum descendat? Nonne omnes eum formidabant ac verbabantur? Sed ecce factus est et vincens miserior, et servis miserabilior, et mendicis fame tabescientibus indigentior, per singulos dies pœnæ oculis habens gladios in se exactus, et pœcipita, et carnifices, et viam quæ ad supplicium ducit. Ac neque memoria præteritarum voluptatum fruatur, inno ne luce quidem communis; sed meridie quoque tanquam in densissima nocte, angustis parietum inclusos, oculorum usu privatur. Et quorsum haec commemorare attinet; cum quantumvis admittat.

nullis verbis exprimere valeam, quis illi animus sit per singulas horas capitis supplicium expectanti? Aut quid nostris verbis opns est, cum ipsis calamitatis imago ob oculos nostros versetur? Numerum missis ad eum a rege qui vel per vim hominem pertraherent, cum ad sacraea configisset, buxo pallidior factus, nunc quoque nihil meliorem quam mortui colorem obtinet. Accedit huc dentium arietatio, tremor totius corporis, vox singultiens, et lingua titubans, in summa talis habitus, quem oportebat habere animam, que jam metu obrigisset.

44. « Haec dico, non exprobrandi causa, neque insultans ejus infortunio, sed ut animum vestrum molliam, et ad commiserationem pertraham, eoque inducam, ut praesenti hominius prena sit contentus. Quoniam enim nulli sunt e nostris adeo inhumani, ut nos etiam incusat, qui cum suscepimus : ilorum duritiam nostris sermonibus mollire volens, miseras istius traduceo. Quid enim est, quae, dilecta, quod indigne fers? Dices : Quia in Ecclesiam confugit, qui cam indesinenter oppugnat. Atqui hoc potissimum nomine glorificandus erat Deus, quod permisit eum in tanta constituti necessitate, ut et potentiam Ecclesie, et elementiam disceret : potentiam eo quod in tantam inciderit mutationem ob simultatem, quam cum illa habebat : elementiam vero, quod infestatorem suum objecto nunc seculo protegat, et alarum obtentu tueatur, praeteritarumque injuriarum oblitera, sinus ei amantissime pandat. Hoc enim quovis trophyo splendidiss. quavis victoria illustrius : hoc Ethnicos, hoc Judaeos pudefecit : hoc placiditatem vultus ejus ostentat, quod hosti captivo pareat, et ab omnibus desertum ac contemptum, ut amantissima mater suis velamentis occulat, regis simul ira et intolerabili populi furori ac odio se opponens : hoc ipsum est eximium altaris ornamentum.

45. Dices : Illocine ornamenti, hominem scelestum, avaram, rapacem altaria contingere? Cave talia dixeris : quandoquidem et meretrice pedes ipsius Christi configit, incesta illa et impurata : nec tamen hoc in crimen Domino Iesu cessit, sed in laudem magnam et admirationem. Neque enim purum impura offendit; sed scelestam mereficiem purus et inculpabilis suo contactu purificavit. Cave injuriarum memineris, o homo! Crucifixi illius servi sumus, dicunt: Dimitte illis : non enim sciunt quid faciunt. Dices : At preclusit hujus loci refugium legibus scriptis, quibus hoc irritum facere conatus est. At nunc re ipsa didicit, quale sit quod fecit, et suomet facto legem suam primus abrogavit, factus orbis totius spectaculum ; et sileat licet, omnes tamen admouent : Nolite haec facere; ne qualia ego, patiamini : sua calamitate alios docet: et altare hoc ipso illustrem ex se splendorem emitit, ac venerationem sibi comparat, quod leonem vineum contineat. Quandoquidem et regiae effigie non tantum ornatus ex eo contingat, si solo rex sublimis sedeat purpuratus et diademate redimitus, quantum

si sub pedibus quoque regii barbari manibus post terga revinctis proni jaceant.

46. « Et quod non verba modo sint ad persuadendum parata, vosmet festinatione vestra hac concursu attestamini. Elenim praelatum hoc vobis specieatum, et hilaris conventus configit: nec minorem nunc video populi frequentiam, quam in proxima sacra Pasche celebitate. Adeo exciti estis istius silentio, quod in presentiarum quavis tuba clariorem sonum emittit. Et virgines penetralibus, et mulieres gynaeceis, et viri foro vacuo refecto, universi hue concurruntis, ut humanam naturam traduci videtis, et saecularium negotiorum momentaneam mutabilitatem detegi, illamque in republica versantium speciem, heri ac nudius tertius praeclarissime splendentem. Talis enim est ex alienis injuriis felicitas quavis anicula rugosa deformior demonstrata, mutatione reipublice, ac si sponsia, ejus tectoria fuscisque abolente. Tanta nempe est hujus infortunii vis, qua virum felicem conspicuumque nunc omnium abjectissimum reddidit.

47. « Introcat dives aliquis, et magnam utilitatem percipiet : videns enim a tam excelso fastigio defapsum eum qui totum orbe muto conceutiebat, ac formidine contractum, quavis rana aut lepore timidiorem, et absque vinculis columnae huic haerentem, et vice catene timore affixum trementemque; deprimit fastum suum; et consideratis que in humanis easibus consideranda sunt, discedet re ipsa doctus, que verba Scriptura nos docent : quale est illud¹ : Omnis caro fenum, et omnis gloria hominis ut flos feni : arnit fenum, et flos ejus decidit. Item illud² : Sicut fenum cito arcent, et sicut olera virentia cito decadent : quoniam sicut fumus dies eorum sunt : et reliqua similia. Contra pauper introgressus, et spectaculum hoc animadveriens non displicet sibi ipse, neque sortem suam deplorat ; sed gratias insuper pauperlati habet, que sibi et asylu vice sit tutissimi, et portus tranquillissimi, et areis munitissime : et his visis, si detur optio, mallet presenti conditione contentus esse, quam omnium facultatibus paulisper occupatis, mox in proprii sanguinis periculum venire. Vides quod non parva utilitas divitibus, et pauperibus, eclsis et humilibus, servis, et ingenuis ex hoc istius refugio enata est? Vides ut cum remedio quiske hinc abit, hujus rei spectaculo affectus suos curaturus?

48. « Num igitur mollivi vestros animos aut indignationem expuli? Num inhumanitatem extixi? Num ad commiserationem adduxi? Evidem adduxisse me opinor: idque ex vultibus vestris et lacrymis colligo. Quandoquidem igitur terra cordis vestri in pingue et fertilem agrum versa est : age jam fructum quoque misericordiae preferentes, flaventesque commiserationis spicas preferentes, procumbamus regi ad genua, vel potius deprecemur benignissimum Deum ut emolliat iram regis, et cor illi tenerum dare dignetur, quo hanc gratiam inte-

¹ Isa. XL. — ² Psal. xci.

gram ab ipso auferre possimus. Jam enim ex illo die, quo huc confugit iste, non parva est facta mutatio. Postquam enim cognovit rex eum ad asylum hoc se recepisse, affluente milite, et concitato ob ejus criminis deposcendeque hominem ad supplicium, longam habuit orationem, qua militarem indignationem compesceret, postulans ut non culparium modo, sed etiam recte factorum rationem haberent : ut qui pro illis gratiam deberet ; et si quid humanum secus accidisset, ignoscendum diceret. Cum autem illi de integro urgerent ad vindictam lesi regis, clamantes, exilientes, ad mortem depositentes, haslas vibrantes ; tum vero ne a laeternis quidem clementissimis suis oculis temperans, et sacrosancte mensa, ad quam perfugerat, religio nem illis incutiens, agre tandem iram eorum se davit.

19. « Admoveamus igitur nos quoque, que a nobis adhiberi par est. Quia enim ipsi venia dignissimas, si rege propriam injuriam condonante et oblite, vos nihil tale passi in ira obstinate pergatis ? Aut quomodo hoc certu soluto, sacramenta contrectabitis, et praecationem illam dicetis, qua rogare jubemur : Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris : si a debitore vestro penas exigatis ? Injurias vos forte magnis affectat ac contumelias ? ne nos quidem istud inficias ibimus. Sed non tribunal est praesens tempus, sed misericordie potius ; non repetundarum, sed clementiae ; non examinationis, sed condonationis ; non suffragiorum ac calculaterum, sed miserationis et gratiae. Ne igitur quis vestrum accendatur, neve agre ferat ; sed potius mitissimum Deum deprecemur, ut reo vitam proroget, cumque ex impidente cæde cripiat, ut ipse errala sua corrigit : et communis opera interpellensis clementissimum regem pro Ecclesia, et altari, unum hominem sacrosanctas mense donari obsecrant. Quod si fecerimus ; et regi gratum faciemus ; et Deus, vel magis quam rex factum nostrum approbat, magnamque nobis humanitas mercedem retribuet : sicut enim crudellem et inhumannum aversatur et odit ; ita misericordem, et humanum amplectitur et amat ; ei que sive justus sit, splendidiores plectit coronas ; sive peccator, peccata ejus dissimilat, commiserationis erga conservum talionem illi retrahens. Misericordiam volo, inquit¹, et non sacrificium ; et per universam Scripturam vides eum semper hoc requiri, atque hanc peccatorum medelam adhibere. Proinde nos quoque ad hunc modum illum propitiemus. Sic enim peccata nostra redimemus : sic Ecclesiam ornabimus, sic et regem clementissimum (ut dixi) demerebimus : ita fieri ut universus populus nobis applaudit, et usque ad fines orbis terræ humanitatis et clementiae nostræ rumor celebretur, mercedeque sinus ubique terrarum laudem nostri facti recepturi. Ut igitur talibus bonis frui configut, accidamus ad gema, obtestemur,

deprecemur, eripiamus a periculis captivum, profugum, supplicem : ut et ipsi futura bona consequamur, graia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patvi gloria simut et Spiritui sancto in secula seculorum. Amen ».

20. *Entropiā dimissio et alia ejusdem facta.* — Cum haec ante in hunc modum S. episcopus magna dicendi efficacia perorasset, populumque in Entropium exasperatum non mitigasset tantum, sed pro eo supplicem apud Deum et imperatorem reddidisset : illud plane admiratione dignum effectum est, ut Ecclesie immunitate integra illibataque conservata, Joannes Chrysostomus obtimerit tandem, ut Eutropiā capiti parceretur, in quod jam post Gainam, et rebelle exercitu imperator primus, mox milites, inde populus ardentissimi studiis conclamasset. Qui igitur omnium studiis atque vocibus petebatur ad necem ; permisso vivere, exiliū pena muletatur, relegandus in insulam Cyprī. Sed nec a S. antistite sic deditur Entropius imperatori, nisi juramento magistratus exhibito vita illi secura redditia esset ; quod tamen postea barbari ducis fuit voluntate delusum. Nam Zozimus² : « Urgente, inquit, Gaina, et ad eadem ejus Arcadium impelleente ; qui principis negotia tractabant, jusjurandum Entropio præstatum cum extraheretur ex Ecclesia, per cavillationem eludentes, eum e Cypro revocant, quasi qui jurassent, non se morte muletaturom ipsum quandiu Constantiopolis foret, Chalcedoneum mussum interficiunt ». Ista Zozimus, Deportatum illum quidem fuisse in Cyprum, etiam Clandianus³ affirmat : securi vero percussum, Socrates⁴, atque Sozomenus⁵.

21. Similique tradunt, tunc abrasum Eutropii consulis nomen e Fastis ; quod evenit, cum damnatus est exilio, ut cecinat Claudianus his versibus :

Semper nunc alia meditatur ligna sceni,
Fastibus et tandem vapulat ipse suis.
Illiadas consul penas, se consule, solvit :
Annus qui trabeas, luc debet exdium.
Infastu populus in se quoque vertitur omni :
Saxa in auctore prodiigosus honor.
Alato penitus respirant nomine Fasti,
Maturamque lucem sanior aula vomit.

22. Quod vero Joannes Chrysostomus ea oratione testetur, milites in Entropium concitatos esse ob offensam imperatoris, nihilque de Gaina petitione, pactisque conventis cum Arcadio meminerit : hic reddenda est causa, quam quidem infensum reddidisse Entropium ipsi imperatori, Nicephorus⁶ afferit his verbis, incipiens ab injuria in Eudoxiam Augustam ab eo illata : « Super alia eum convicia, et illud minabundus adjectit, brevi fore, ut ex imperiali aula abductam, ipse dominum remittat. Illa autem vehementi fervens ira, filiolam utramque (nempe Pulcheriam, et Arcadiam) in utrisque natus